
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che si è reso necessario provvedere alla fornitura di un software IES-VE per le 
esigenze didattiche del Master in Rigenerazione e resilienza urbana e territoriale 
a.a. 2024-2025 ed in particolare per il modulo "La modellazione energetica dinamica 
per diagnosi energetiche e protocolli di certificazione energetico ambientale (GBE 
HB e LEED) la cui richiesta è pervenuta tramite ticket istituzionale; 

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 
Aprile 2012, nel testo vigente; 

Visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 
pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 

Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” nel testo 
vigente; 

Visto l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto  “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Vista la deliberazione del Senato Accademico n.140 del 27 settembre 2024 e la 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 176 del 30/09/2024 con le quali 
sono state autorizzate l'attivazione del Master  di I livello “Rigenerazione e resilienza 
urbana e territoriale” per l’anno accademico 2024/2025” e il relativo progetto 
contabile; 

Visto il ticket istituzionale QWG-PDW-LJ3A pervenuto al Servizio Acquisti Appalti e 
Contratti il 21.02.2024  con cui la dott.ssa Cinzia Camilloni afferente al Servizio Master  
chiede, su indicazione del Direttore Scientifico del Master sopradetto  prof. Francesco 
Asdrubali, l’acquisto del  Software IES Intelligent Communies Lifecycle (ICL) dall’O.E.  
R2M Solution Srl Via Fratelli Cuzio, 42 27100 Pavia - P.IVA n° IT04998380879; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

Vista l’offerta  n.25500 del 17/02/25 allegata  al ticket, dell’O.E. .  R2M Solution Srl - 
P.IVA n° IT04998380879 per un importo pari a € 2.830,00 oltre iva di legge; 

 
Preso atto che l’acquisto del predetto software è necessario per le esigenze dei moduli 

previsti nel corso del Master con particolare riguardo al modulo "La modellazione 
energetica dinamica per diagnosi energetiche e per consentire agli allievi di 
effettuare sotto la supervisione del docente, le simulazioni energetiche  dinamiche 
degli edifici, nell'ottica  di erogare contenuti didattici  professionali ed applicati  a 
casi reali; 

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con l’esecuzione del programma 
biennale degli acquisiti di beni e servizi di cui all’art. 37 D. Lgs.vo 36/2023 nel testo 
vigente co. 1 lett. a;  

Visto l'articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che introduce 
l'obbligo per le istituzioni universitarie di approvvigionarsi facendo ricorso alle 
convenzioni della Consip, per qualunque categoria merceologica, ove tali 
convenzioni siano disponibili; 

Preso atto che l’offerta dell’operatore economico è ritenuta congrua; 
Preso atto che per l’affidamento in oggetto del presente decreto, il codice identificativo 
CIG è in fase di rilascio da parte di Anac; 
Considerato che il costo della fornitura è pari a € € 2.830,00 oltre € 622,60  per iva al 
22% per un totale di € 3.452,60; 
Accertato che l’O.E. è presente sulla piattaforma del MePA – Acquisti in rete, nel settore 
merceologico di competenza e ai sensi dell’art. 11 co. 2 D. lgs.vo 36/23 nel testi vigente 
presenta CODICE ATECO 72.19.09 Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle altre 
scienze naturali e dell’ingegneria – CCNL Commercio; 
Visto il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2025 approvato con 
deliberazione nr.221 del Consiglio di Amministrazione del 18/12/2024; 
Verificato che il costo trova copertura nel budget economico del progetto contabile codice 
FENICE 2023-  CUP:PROGETTO FENICE E67G23000210001  alla voce COAN 
A.C.02.06.06.03 Licenza per l’utilizzo dei software” U.A.ATE.AMCE del Bilancio  unico di 
Ateneo di previsione autorizzatorio 2025. 
 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

DECRETA 
 
Di autorizzare, mediante una trattativa diretta sulla piattaforma MePA della CONSIP 
s.p.a, un affidamento diretto all’OE R2M Solution Srl Via Fratelli Cuzio, 42 27100 Pavia - 
P.IVA n° IT04998380879 per l’acquisto del Software IES Intelligent Communies Lifecycle 
(ICL) per le esigenze del Master di I livello “Rigenerazione e resilienza urbana e 
territoriale”.  
Di far gravare la spesa di  € 2.830,00 oltre € 622,60  per iva al 22% per un totale di € 
3.452,60 sul budget economico del progetto contabile denominato codice FENICE 2023  
CUP:PROGETTO FENICE E67G23000210001  alla voce COAN A.C.02.06.06.03 Licenza 
per l’utilizzo dei software” U.A.ATE.AMCE del Bilancio  unico di Ateneo di previsione 
autorizzatorio 2025. 
Di nominare la dott.ssa Filomena Romanelli quale Responsabile Unico di Progetto; 
Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 
della regolarità della fornitura da parte della dott.ssa Rita Mariotti Responsabile Servizio 
Master e Alta Formazione e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 
ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da 
parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973); 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 
e 37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi 
del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università 
nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

Il Direttore Generale 
    Luigi Botteghi 

 

 

 

 

 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


